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Emri i Lëndës : Kontabilitet Financiar

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 116 B Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Kriselda Gura, MSc

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Qëllimi i kësaj lënde është të përcojë njohuritë e duhura në menyrë që
interpretimi, analizimi dhe përdorimi i informacionit të kontabilitetit financiar të
bëhet ne mënyrën më adekuate. Në fund të kësaj lende, studentët duhet të jenë
te afte të përgatisin dhe të analizojnë pasqyrat financiare: Bilancin dhe Pasqyrën e
të Ardhurave dhe Shpenzimeve. Kjo lënde gjithashtu shpjegon në detaje ciklin e
plotë të kontabilitetit, mënyrën e përgatitjes së pasqyrave financiare dhe
kontabilizimin e zërave të aktiveve dhe detyrimeve.

Objektivat

Qëllimi i këtij kursi është të përcjellë njohuritë për një interpretim, analizë dhe
përdorim adekuat të informacionit të siguruar nga kontabiliteti financiar. Deri në
fund të këtij kursi, studentët pritet të jenë në gjendje të përgatisin dhe analizojnë
pasqyrat themelore financiare: bilancin e gjendjes, pasqyrën e të ardhurave dhe
pasqyrën e fitimeve të pashpërndara. Shpjegoni komponentët e një raporti vjetor
dhe rëndësinë e tyre për vendimmarrësit ekonomikë.

Konceptet Kryesore -cikël kontabël -aktive financiare -kosto e mallrave të shitura -aktivitet tregëtare -
aktive matëriale/jo-matëriale

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezantim Silabusi Paraqitja e Planit Simestral, Përmbledhje e Temave dhe Objektivave të Kursit

2
Kapitulli 1, 2 Pasqyrat Financiare dhe Cikli i Kontabilitetit: Kapja e Ngjarjeve Ekonomike
(Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16 nga Williams, Haka, Bettner and Carcello:McGraw-Hill, Inc.,
2008, fq 2-84)

3 Kapitulli 3 Cikli i Kontabilitetit: Rregullimi i të Ardhurave dhe Shpenzimeve (Kontabilitet Financiar,
Edicioni i 16 nga Williams, Haka, Bettner and Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 138-190)

4
Kapitulli 4 Cikli i Kontabilitetit: Komunikimi dhe Interpretimi i të Dhënave të Kontabilitetit,
Raportimi i rezultateve (Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16 nga Williams, Haka, Bettner and
Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 190- 241)

5
Kapitulli 5 Aktivitetet Tregëtare: Raportimi dhe Interpretimi i të Ardhurave nga Veprimtaria e
Shitjes, i Llogarive të Arkëtueshme dhe Mjeteve Monetare (Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16
nga Williams, Haka, Bettner and Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 244 - 286)

6
Kapitulli 5 Aktivitetet Tregëtare: Raportimi dhe Interpretimi i të Ardhurave nga Veprimtaria e
Shitjes, i Llogarive të Arkëtueshme dhe Mjeteve Monetare (Zgjidhje Ushtrimesh) (Kontabilitet
Financiar, Edicioni i 16 nga Williams, Haka, Bettner and Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 244 -
286)

7 Kapitulli 7 Aktivet Financiare (Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16 nga Williams, Haka, Bettner and
Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 286 - 338)

8 Provimi i Ndërmjetëm

9
Kapitulli 8 Raportimi dhe Interpretimi i Kostos së Mallrave të Shitura dhe Inventarit (Kontabilitet
Financiar, Edicioni i 16 nga Williams, Haka, Bettner and Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 286 -
338)
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10
Kapitulli 8 Raportimi dhe Interpretimi i Kostos së Mallrave të Shitura dhe Inventarit (Zgjidhje
Ushtrimesh) (Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16 nga Williams, Haka, Bettner and
Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 286 - 381)

11
Kaitulli 9 Raportimi dhe Interpretimi i Aktiveve Afatgjata Materiale; Aktiveve Jomateriale;
Burimeve Natyrore (Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16 nga Williams, Haka, Bettner and
Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 384 - 428)

12
Kaitulli 9 Raportimi dhe Interpretimi i Aktiveve Afatgjata Materiale; Aktiveve Jo-materiale;
Burimeve Natyrore (Zgjidhje Ushtrimesh) (Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16 nga Williams, Haka,
Bettner and Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 384 - 428)

13 Përsëritje Kuize

14 Kapitulli 10 Detyrimet afatshkurtëra dhe afatgjata (Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16 nga
Williams, Haka, Bettner and Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 428-482)

15 Kapitulli 11 Kapitali i aksionerëve : pagimi në kapital (Kontabilitet Financiar, Edicioni i 16 nga
Williams, Haka, Bettner and Carcello:McGraw-Hill, Inc., 2008, fq 482-519)

16 Final Exam

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Horngren's Accounting, The Financial Chapter, Miller-Nobles-Mattison,
Thirteenth Edition

Referenca të tjera • Financial Accounting, 16th Edition by Williams, Haka, Bettner and Carcello:
McGraw-Hill, Inc., 2008

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Të kuptuarit e të gjitha fazave të ciklit të kontabilitetit

2 Njohja e te gjitha pasqyrave financiare

3 Aftesim ne perpilimin e pasqyrave financiare

4 Aftesim ne interpretimin e te dhenave kontabel
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 10 10

Gjysmë finale 1 8 8

Provimi final 1 8 8

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 132

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.28

ECTS 5.00


